Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.

Ano XXX • No 223 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 10 de Fevereiro de 201723

SECRETARIA DE SAÚDE
Secretário: Carlos Eduardo de Mattos
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7ºandar - Tel.: 2976-2024

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 3182 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017

Altera o ANEXO da Resolução SMS nº 2734
de 29 de setembro de 2015, que regula-
menta a Reserva Financeira destinada ao
provisionamento das verbas rescisórias
para o encerramento dos contratos de ges-
tão celebrados com Organizações Sociais
de Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar os percentuais para o cál-
culo dos valores destinados a reserva financeira para fins de provisiona-
mento das verbas rescisórias; e

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a disponibilidade de recur-
sos para efetuar as rescisões trabalhistas em razão do encerramento do
Contrato de Gestão pactuado com a Secretaria Municipal de Saúde;

RESOLVE:
Art. 1º Ratificar os termos da Resolução SMS Nº 2734 de 29 de setembro
de 2015, bem como alterar seu anexo único.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Rio de Janeiro, 09 de fevereiro de 2017.

ANA BEATRIZ BUSCH ARAÚJO
Substituta Eventual do Secretário Municipal de Saúde

ANEXO DE QUE TRATA A
RESOLUÇÃO SMS Nº 2734 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015

ENCARGO MENSAL O.S. NORMAL O.S. FILANTRÓPICA
INSS 20,000% 0,000%

SESI/SESC 1,500% 0,000%

SENAI/SENAC 1,000% 0,000%

INCRA 0,200% 0,000%

SALÁRIO EDUCAÇÃO 2,500% 0,000%

SAT / FAP 2,000% 0,000%

SEBRAE 0,600% 0,000%

PIS 1,000% 1,000%

FGTS 8,000% 8,000%

TOTAL I 36,800% 9,000%

PROVISIONAMENTO O.S. NORMAL O.S. FILANTRÓPICA

13º SALÁRIO 8,330% 8,330%

ABONO DE FÉRIAS (1/3) 2,780% 2,780%

Férias proporcionais em
caso apenas de demissão 1,667% 1,667%

Férias integrais COM
reposição de quadro 0,000% 0,000%

AVISO PRÉVIO INDENIZADO 0,420% 0,420%

AVISO PRÉVIO (dias extras
legais) 0,833% 0,833%

13o salário (Lei nº 12.506/11) 0,139% 0,139%

FÉRIAS E ABONO
CONSTITUCIONAL sobre
Lei nº 12.506/11 (

0,185% 0,185%

Grupo
D

MULTA S/FGTS 4,000% 4,000%

Grupo
E

Encargos Patronais
(Incidência de A sobre
(B+C))

5,282% 1,292%

TOTAL II 23,636% 19,646%
CUSTO MENSAL 60,436% 28,646%

ENCARGOS PATRONAIS

GRUPO
A

Grupo
B

Grupo
C

ATO DO SECRETÁRIO
RETIFICAÇÃO

D.O. RIO 25/01/2017
RESOLUÇÃO SMS Nº 3174 DE 24 DE JANEIRO DE 2017

Onde se Lê: ... Fátima Barcelos Guttemberg – matrícula nº 10/235710-8;...

Leia-se: ... Fátima Barcelos Guttemberg – matrícula nº 10/235740-8;...,

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 06.02.2017
09/000613/2016 - HOMOLOGO E ADJUDICO o resultado da licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 677/2016, sob o Sistema de Re-
gistro de Preços.

ITEM EMPRESA VALOR
UNITÁRIO (R$)

01 UNIÃO QUIMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A 3,70

02 MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA EPP 6,07

04 MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A 20,40

05 J F FARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS LTDA 0,18

06 SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 1,4999

07 J R G DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
HOSPITALARES LTDA 2,75

08 SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 8,00

09 FRESENIUS KABI BRASIL LTDA 3,35
10 FRESENIUS KABI BRASIL LTDA 1,69

11 FARMACE - INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA
CEARENSE LTDA 0,12

12 CSL BEHRING COMÉRCIO DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS LTDA 123,60

13 EXFARMA LTDA 68,40

14 OPEM REPRESENTAÇÃO IMPORTADORA
EXPORTADORA E DISTR. LTDA 850,00

15 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA 1.873,00

16 IMPERIALMED COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA – ME 0,80

17 BLAU FARMACÊUTICA S.A 8,30

18 MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA EPP 13,29

20 J R G DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
HOSPITALARES LTDA 1.450,00

21 PROHOSP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 1.732,50
22 AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI – ME 22,87
23 EXFARMA LTDA 232,24
24 ANTIBIÓTICOS DO BRASIL LTDA 64,00
25 NOVAFARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA 10,89

26 MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA EPP 11,50

27 CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA 7,87
28 AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI – ME 0,5460

29 IMPERIALMED COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA – ME 15,98

30 AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI – ME 1,72
33 AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI – ME 8,74
34 PROFARMA SPECIALTY S.A 9,39
35 CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA 36,28

36 J F FARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS LTDA 0,1620

38 ALIANZAFARMA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA – EPP 0,08

40 HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA 894,35

41 ANTIBIÓTICOS DO BRASIL LTDA 1,50
42 OREGON FARMACÊUTICA LTDA 6,70
43 OREGON FARMACÊUTICA LTDA 3,63
44 ANTIBIÓTICOS DO BRASIL LTDA 1,40
45 ANTIBIÓTICOS DO BRASIL LTDA 1,17

47 AUROBINDO PHARMA INDÚSTRIA
FARMACÊUTICA LIMITADA 3,70

48 CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA 2,17
49  EXFARMA LTDA 0,1962
50 AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI – ME 16,39
51 CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA 15,50

52 IMPERIALMED COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA – ME 1,4440

53 AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI – ME 1,03

56 AUROBINDO PHARMA INDÚSTRIA
FARMACÊUTICA LIMITADA 0,29

60 FARMACE - INDÚSTRIA QUIMICO-FARMACÊUTICA
CEARENSE LTDA 0,2042

61 FRESENIUS KABI BRASIL LTDA 2,17

62 FARMACE - INDÚSTRIA QUIMICO-FARMACÊUTICA
CEARENSE LTDA 0,15

63 FARMACE - INDÚSTRIA QUIMICO-FARMACÊUTICA
CEARENSE LTDA 0,2023

64 FRESENIUS KABI BRASIL LTDA 1,90
65 UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A 9,00

68 FARMACE - INDÚSTRIA QUIMICO-FARMACÊUTICA
CEARENSE LTDA 2,94

69 CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA 13,54

70 SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 1,4340

71 CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA 7,80

72 IMPERIALMED COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA – ME 3,79

73 SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 2,3990

74 IMPERIALMED COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA – ME 55,00

77 MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA EPP 7,54

78 CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA 6,39

79 IMPERIALMED COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA – ME 1,58

80 MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A 4,18

81 IMPERIALMED COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA – ME 1,36

82 UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A 13,00
83 CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA 47,71
84 CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA 286,84
85 CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA 8,49
86 CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA 4,18
87 CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA 23,50
88 CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA 7,83
90 MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A 1,62

92 IMPERIALMED COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA - ME 2,11

93 J. PINHEIRO-MATERIAIS MÉDICOS E
ODONTOLÓGICOS LTDA - EPP 0,84

94 J. PINHEIRO-MATERIAIS MÉDICOS E
ODONTOLÓGICOS LTDA - EPP 0,84

95 AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI – ME 1,12

96 FARMACE - INDÚSTRIA QUIMICO-FARMACÊUTICA
CEARENSE LTDA 0,2850

97 IMPERIALMED COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA – ME 1,32

98 OREGON FARMACÊUTICA LTDA 1,90

101 SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 0,6299

102 UNIÃO QUIMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A 1,16

103 J. PINHEIRO-MATERIAIS MÉDICOS E
ODONTOLÓGICOS LTDA – EPP 0,77

104 SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 1,1486

106 FARMACE - INDÚSTRIA QUIMICO-FARMACÊUTICA
CEARENSE LTDA 0,3599

107 OREGON FARMACÊUTICA LTDA 6,95

108 IMPERIALMED COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA – ME 853,19

109 UNIÃO QUIMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A 0,64
110 OREGON FARMACÊUTICA LTDA 0,08
111 ANTIBIÓTICOS DO BRASIL LTDA 4,00
115 CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA 2,87
116 AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI – ME 1,47
117 AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI – ME 1,03
118 CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA 10,50

120 GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS
PARA EQUIPAMENTOS MÉDICOS - HOSPITALARES LTDA 35,00

121 SILVESTRE LABS QUIMICA & FARMACÊUTICA LTDA 12,00
122 CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA 1.883,88
123 PROFARMA SPECIALTY S.A 255,46
125 ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 75,99
126 EXFARMA LTDA 35,00
127 CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA 62,77

128 J F FARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS LTDA 0,19

129 FARMACE - INDÚSTRIA QUIMICO-FARMACÊUTICA
CEARENSE LTDA 0,4954

132 FARMACE - INDÚSTRIA QUIMICO-FARMACÊUTICA
CEARENSE LTDA 0,3550

133 MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA EPP 13,98

134 ALIANZAFARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA - EPP 0,13

135 AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI – ME 3,99
136 AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI – ME 255,30
137 EXFARMA LTDA 6,97
138 EXFARMA LTDA 9,72
139 MYLAN BRASIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 20,69
141 CHRON EPIGEN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP 10,99

142 HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA 303,63